



## 平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 鉄建建設株式会社

コード番号 1815 URL <http://www.tekken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋口 誠之

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長

(氏名) 小林 仁

TEL 03-3221-2156

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	55,817	△1.0	△1,235	—	△869	—	△1,046	—
23年3月期第2四半期	56,355	△4.4	390	—	542	—	637	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 △540百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △1,266百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	△6.70	—
23年3月期第2四半期	4.08	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	143,606	29,645	20.4
23年3月期	152,763	30,501	19.7

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 29,293百万円 23年3月期 30,163百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	2.00	2.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期の期末配当は未定であります。

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	10.8	3,000	45.4	2,500	29.0	1,300	△12.6	8.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	156,689,563 株	23年3月期	156,689,563 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	542,372 株	23年3月期	538,079 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	156,149,007 株	23年3月期2Q	156,172,401 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の決算発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

平成24年3月期の期末配当につきましては、先行き不透明な経営環境が続く中、今後の収益状況を見極める必要があることから、現時点の配当実施については未定とさせていただきます。配当予想の開示が可能となった時点で速やかに開示することといたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. （参考）四半期個別財務諸表	8
(1) 四半期貸借対照表	8
(2) 四半期損益計算書	10
5. 補足情報	11
(1) 個別受注高	11
(2) 個別完成工事高	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、個人消費等に持ち直しの動きが見られたものの、東日本大震災の影響に加え、円高や欧州の財政危機等の金融リスクへの警戒感が高まるなど、先行きは不透明な状況で推移しました。

建設業界におきましては、民間建設投資は住宅投資等について回復の兆しが見られましたが、政府建設投資については東日本大震災の復興への動きが見られるものの、依然として低調に推移し、厳しい経営環境が続きました。

このような経済情勢のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高は、通期業績予想の約38%にあたる55,817百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。これは、当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高の計上が第4四半期連結会計期間に集中するためであり、概ね予定どおりの進捗であります。一方、販売費及び一般管理費は恒常的に発生するため、通期業績予想の約47%にあたる3,122百万円（前年同四半期比3.9%減）となりました。この結果、営業損失は1,235百万円（前年同四半期は、営業利益390百万円）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ9,156百万円減少し143,606百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少7,708百万円、現金預金の減少4,562百万円、流動資産のその他の増加2,137百万円です。負債合計は、前連結会計年度末に比べ8,300百万円減少し113,961百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少8,726百万円、未払金の減少1,866百万円、短期借入金の増加5,089百万円です。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ855百万円減少し29,645百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の減少1,358百万円、その他有価証券評価差額金の増加489百万円です。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表しました通期の業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	15,862	11,300
受取手形・完成工事未収入金等	71,909	64,201
販売用不動産	2,406	2,259
未成工事支出金	10,220	11,357
不動産事業支出金	1,359	1,348
その他のたな卸資産	1,065	843
繰延税金資産	2,780	3,202
その他	3,275	5,413
貸倒引当金	△239	△122
流動資産合計	108,639	99,804
固定資産		
有形固定資産	20,352	20,101
無形固定資産	325	361
投資その他の資産		
投資有価証券	15,996	16,092
繰延税金資産	5,666	5,560
その他	2,415	2,284
貸倒引当金	△632	△598
投資その他の資産合計	23,445	23,339
固定資産合計	44,123	43,802
資産合計	152,763	143,606

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	40,868	32,142
短期借入金	36,887	41,976
1年内償還予定の社債	1,340	1,340
未払金	9,514	7,647
未払法人税等	247	118
未成工事受入金	3,024	2,018
引当金	1,747	1,793
その他	7,229	7,760
流動負債合計	100,860	94,796
固定負債		
社債	3,480	2,810
長期借入金	6,479	4,972
再評価に係る繰延税金負債	3,082	3,082
退職給付引当金	8,050	8,012
引当金	90	90
その他	219	195
固定負債合計	21,401	19,164
負債合計	122,261	113,961
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	18,293	18,293
資本剰余金	5,329	5,329
利益剰余金	5,848	4,490
自己株式	△66	△66
株主資本合計	29,405	28,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△268	220
土地再評価差額金	1,026	1,026
その他の包括利益累計額合計	757	1,246
少数株主持分	337	352
純資産合計	30,501	29,645
負債純資産合計	152,763	143,606

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高		
完成工事高	55,262	54,960
兼業事業売上高	1,092	856
売上高合計	56,355	55,817
売上原価		
完成工事原価	51,837	53,217
兼業事業売上原価	879	712
売上原価合計	52,716	53,929
売上総利益		
完成工事総利益	3,425	1,743
兼業事業総利益	213	143
売上総利益合計	3,639	1,887
販売費及び一般管理費	3,249	3,122
営業利益又は営業損失(△)	390	△1,235
営業外収益		
受取配当金	188	190
為替差益	263	278
その他	121	266
営業外収益合計	574	735
営業外費用		
支払利息	389	359
その他	32	9
営業外費用合計	422	368
経常利益又は経常損失(△)	542	△869
特別利益		
債権取立益	245	—
その他	37	—
特別利益合計	282	—
特別損失		
投資有価証券評価損	20	482
ゴルフ会員権評価損	7	—
その他	9	13
特別損失合計	36	495
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	787	△1,364
法人税、住民税及び事業税	122	64
法人税等調整額	△9	△399
法人税等合計	112	△334
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	675	△1,029
少数株主利益	37	16
四半期純利益又は四半期純損失(△)	637	△1,046

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	675	△1,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,942	489
その他の包括利益合計	△1,942	489
四半期包括利益	△1,266	△540
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,304	△557
少数株主に係る四半期包括利益	37	16



(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

#### 4. (参考) 四半期個別財務諸表

##### (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,834	10,311
受取手形・完成工事未収入金等	71,482	63,736
販売用不動産	2,406	2,259
未成工事支出金	10,111	11,233
不動産事業支出金	1,359	1,348
材料貯蔵品	1,057	838
繰延税金資産	2,746	3,184
その他	3,574	5,660
貸倒引当金	△239	△122
流動資産合計	107,332	98,452
固定資産		
有形固定資産	16,726	16,557
無形固定資産	303	337
投資その他の資産		
投資有価証券	15,971	16,068
繰延税金資産	5,678	5,572
その他	2,579	2,448
貸倒引当金	△632	△598
投資その他の資産合計	23,596	23,490
固定資産合計	40,626	40,385
資産合計	147,958	138,837

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	37,477	28,404
短期借入金	36,137	41,326
1年内償還予定の社債	1,340	1,340
未払金	11,322	9,633
未払法人税等	193	104
未成工事受入金	2,916	1,968
引当金	1,705	1,776
その他	7,138	7,676
流動負債合計	98,232	92,230
固定負債		
社債	3,480	2,810
長期借入金	6,479	4,972
再評価に係る繰延税金負債	3,082	3,082
退職給付引当金	8,003	7,960
引当金	90	90
その他	82	62
固定負債合計	21,217	18,978
負債合計	119,449	111,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,293	18,293
資本剰余金	5,289	5,289
利益剰余金	4,232	2,863
自己株式	△66	△66
株主資本合計	27,748	26,379
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△266	222
土地再評価差額金	1,026	1,026
評価・換算差額等合計	759	1,249
純資産合計	28,508	27,628
負債純資産合計	147,958	138,837

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高		
完成工事高	53,988	54,370
兼業事業売上高	556	583
売上高合計	54,544	54,953
売上原価		
完成工事原価	50,914	52,915
兼業事業売上原価	433	472
売上原価合計	51,348	53,388
売上総利益		
完成工事総利益	3,073	1,454
兼業事業総利益	122	111
売上総利益合計	3,196	1,565
販売費及び一般管理費	3,034	2,908
営業利益又は営業損失(△)	162	△1,342
営業外収益		
受取配当金	205	220
為替差益	263	278
その他	123	266
営業外収益合計	593	766
営業外費用		
支払利息	382	353
その他	32	9
営業外費用合計	415	363
経常利益又は経常損失(△)	339	△939
特別利益		
債権取立益	245	—
その他	37	—
特別利益合計	282	—
特別損失		
投資有価証券評価損	20	482
ゴルフ会員権評価損	7	—
その他	6	10
特別損失合計	33	493
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	587	△1,433
法人税、住民税及び事業税	31	39
法人税等調整額	△11	△415
法人税等合計	19	△376
四半期純利益又は四半期純損失(△)	567	△1,056

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 5. 補足情報

### (1) 個別受注高

#### ①受注実績

(単位：百万円)

区分		前第2四半期累計期間 自平成22年4月1日 至平成22年9月30日		当第2四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日		比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	6,201	14.8%	3,117	7.7%	△3,084	△49.7%
		国内民間	11,543	27.5%	16,921	41.5%	5,377	46.6%
		海外	△506	△1.2%	675	1.7%	1,182	—
		計	17,237	41.1%	20,714	50.9%	3,476	20.2%
	建築	国内官公庁	1,497	3.6%	1,776	4.3%	278	18.6%
		国内民間	23,204	55.3%	18,241	44.8%	△4,962	△21.4%
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	24,702	58.9%	20,018	49.1%	△4,684	△19.0%
	合計	国内官公庁	7,699	18.4%	4,893	12.0%	△2,805	△36.4%
		国内民間	34,748	82.8%	35,163	86.3%	414	1.2%
		海外	△506	△1.2%	675	1.7%	1,182	—
		計	41,940	100.0%	40,732	100.0%	△1,208	△2.9%
うち鉄道		23,051	55.0%	24,690	60.6%	1,639	7.1%	

(注) 1. パーセント表示は構成比率

2. 当該四半期累計期間前に受注した工事で、契約の変更により請負金額に増減のあるものについては、当該四半期累計期間受注高にその増減を含みます。また、当該四半期累計期間前に外貨建てで受注した工事で、当該四半期累計期間中の為替変動により請負金額に増減があるものについても同様に処理しています。

#### ②個別受注予想

	通期	
平成24年3月期予想	140,000百万円	4.3%
平成23年3月期実績	134,227百万円	10.8%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

### (2) 個別完成工事高

(単位：百万円)

区分		前第2四半期累計期間 自平成22年4月1日 至平成22年9月30日		当第2四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日		比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	9,942	18.4%	12,314	22.7%	2,372	23.9%
		国内民間	15,529	28.8%	13,767	25.3%	△1,761	△11.3%
		海外	3,028	5.6%	2,285	4.2%	△742	△24.5%
		計	28,499	52.8%	28,367	52.2%	△132	△0.5%
	建築	国内官公庁	1,635	3.0%	1,457	2.7%	△178	△10.9%
		国内民間	23,852	44.2%	24,545	45.1%	692	2.9%
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	25,488	47.2%	26,002	47.8%	514	2.0%
	合計	国内官公庁	11,578	21.4%	13,771	25.4%	2,193	18.9%
		国内民間	39,381	73.0%	38,312	70.4%	△1,068	△2.7%
		海外	3,028	5.6%	2,285	4.2%	△742	△24.5%
		計	53,988	100.0%	54,370	100.0%	381	0.7%
うち鉄道		28,552	52.9%	24,686	45.4%	△3,865	△13.5%	

(注) パーセント表示は構成比率